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ترکیه در مواجهه با حملات نظامی اســرائیل علیه ایران، در 
مسیری متفاوت از بسیاری کشــورهای منطقه حرکت کرد. در 
حالی که اغلــب بازیگران مواضعــی صریــح و صف بندی هایی 
مشخص اتخاذ کردند، این کشــور با توجه به روابط حساس و 
شــکننده اش با هر دو طرف، راهبردی محتاطانــه، چندلایه و 
منعطف در پیش گرفت. از یکسو، ایران کشوری است که ترکیه 
با آن بیش از ۵۶۰ کیلومتر مرز مشــترک دارد و بیش از ســه قرن 
است که دو کشور از درگیری های مستقیم و گسترده اجتناب 
کرده انــد. مــرز میــان ایــران و ترکیــه یکــی از با ثبات تریــن مرزها 
در خاورمیانه به شــمار می آید و حفــظ این ثبات بــرای منافع 
امنیتی و اقتصــادی ترکیه اهمیت زیادی دارد. از ســوی دیگر، 
ترکیه نخستین کشور مســلمان بود که اســرائیل را به رسمیت 
شناخت و تا پیش از بحران ناوگان امدادی ماوی مرمره در سال 
۲۰۱۰، روابط نزدیکی با اسرائیل داشت. این روابط همکاری های 
عمیق امنیتی، اطلاعاتی، نظامی و اقتصادی را شامل می شد. 
با این حال، نقض مکرر قوانین بین المللی از سوی اسرائیل، از 
جمله کشــتار غیرنظامیان در غزه، عملیات  فرامرزی در لبنان 
و ســوریه، و اخیراً حملات نظامی هدفمند علیه ایران، نگرش 

ترکیه نسبت به اسرائیل را به طور اساسی تغییر داده است. 
در نــگاه رهبــران ترکیــه، اســرائیل دیگــر تنهــا یــک بازیگــر 
منطقه ای نیست، بلکه به عنوان کشــوری تلقی می شود که با 
تکیه بر زور و بی اعتنایی به قوانین بین المللی، در پی بازتعریف 
نظم منطقه ای است. در چنین فضایی، ترکیه تلاش می کند در 
میانه افزایش تنش های منطقه ای، موقعیت خود را به عنوان 
بازیگری مســتقل، متــوازن و تأثیرگذار در سیاســت خاورمیانه 
حفظ کند؛ نقشی که همسو با منافع ملی این کشور و هم راستا 

با جاه طلبی های ژئوپولیتیکی آن است. 
کنــش اولیــه بــه حمــلات نظامــی  بدیــن صــورت کــه در وا
صهیونیســت ها علیه ایران، ترکیه موضعی انتقادی نسبت به 
اسرائیل اتخاذ کرد. اردوغان، این حملات را به شدت محکوم 
گیر دانست. او  کرد و آنها را بخشی از یک استراتژی بدخیم و فرا
اسرائیل را عامل بی ثباتی در سراسر منطقه دانست و از جامعه 
بین المللی خواســت تا »شــبکه قتل« تحت رهبــری بنیامین 
نتانیاهــو را مهــار کننــد. در اجــلاس ناتــو در تاریــخ ۲۵ ژوئن نیز 
اردوغان این حملات را »تروریسم دولتی« خواند. با این حال، 
کنش ترکیــه در عمــل از ایــن اظهــارات فراتــر نرفــت. موضع  وا
 ، ترکیه در قبــال این حملات، بــر حفظ فاصلــه از طرفین درگیر
ابــراز همــدردی و حمایــت محــدود دیپلماتیک متمرکــز بود. 
تماس های تلفنی اردوغان با رئیس جمهوری ایران در همین 

راستا انجام شد. 
وی در ایــن گفت وگوهــا، ضمــن اعــلام آمادگی بــرای کمک 
بــه حل وفصل مســالمت آمیز بحران، نقــش ترکیه را بــه عنوان 
میانجی ای بی طرف و سازنده در جهت تأثیرگذاری بر جامعه 
بین المللی برجسته کرد. تلاش ترکیه برای حفظ توازن در روابط 
خارجی خود، جلوگیری از درگیر شدن مستقیم در تنش های 
منطقــه ای و ایفــای نقشــی فعــال امــا محتاطانــه در تحــولات 
ژئوپلیتیکی خاورمیانه است. این رویکرد منعکس کننده تحلیل 
دقیق معادله هزینــه- فایــده در حوزه های امنیــت، اقتصاد و 
سیاست منطقه ای بود. از طرف دیگر بازتابی از نگرانی عمیق 
ترکیه نســبت بــه تــداوم درگیری هــا و پیامدهــای احتمالی آن 
گاه اســت کــه درگیری های منطقه ای  بود. اردوغان به خوبی آ
و پیامدهــای ناشــی از آن، تنهــا بــه کشــورهای درگیــر محدود 

نمی ماند و بازتاب آن در سراسر منطقه احساس می شود. 
در واقــع، درگیــری میــان اســرائیل و ایــران نه تنها بــه منافع 
راهبردی ترکیــه خدمت نمی کند، بلکه چالش های اساســی و 
چندلایه ای را برای ترکیه به همراه دارد. نخستین و مهم ترین 
نگرانی ترکیــه، بــروز ناامنــی و آشــفتگی در مرزهای شــرقی اش 
کنــون یکــی از پایدارتریــن مرزهای  با ایران اســت؛ مرزی کــه تا
منطقه به شمار می رفته. از سوی دیگر، احتمال گسترش موج 
مهاجرت از ایران در صورت تداوم حملات اسرائیل، یکی دیگر 

از دغدغه های کلیدی ترکیه در این بازه زمانی بود.
 ایــران یکــی از بازیگــران کلیــدی در تأمین انــرژی مــورد نیاز 
ترکیه به شــمار می آید و نقش حیاتی در زیرساخت های انرژی 
این کشــور دارد. ترکیه به رغم تحریم های آمریکا، در دوره های 
مختلف تلاش کرده است سطح واردات انرژی از ایران را حفظ 
یا حتی افزایش دهد، چرا که وابســتگی بالایی بــه منابع انرژی 
منطقــه ای دارد. پس ترکیــه یکی از آســیب پذیرترین کشــورها 
در برابر نوســانات بازار انرژی خاورمیانه است. ادامه دار شدن 
درگیری هــا نه تنها می توانســت به قطــع یــا محدودیت جدی 
در جریــان صــادرات انــرژی ایــر آن منجــر شــود، بلکــه افزایش 
شدید قیمت ها در بازار جهانی انرژی را موجب می شد. چنین 
شرایطی به طور مستقیم به افزایش تورم داخلی در ترکیه، فشار 
بیشتر بر مصرف کنندگان و بحران در تراز تجاری منجر می شد. 
فراتر از پیامدهای کوتاه مدت، بی ثباتی در تأمین انرژی، منافع 
اقتصادی راهبردی و چشم انداز توسعه بلندمدت ترکیه را نیز 

تهدید می کرد. 
این موضوع به ویــژه در شــرایطی اهمیت می یابــد که ترکیه 
در تلاش اســت تا به یک مرکز منطقه ای انتقــال انرژی تبدیل 
شــود و بــرای جــذب ســرمایه گذاری های خارجــی، بــه ثبات و 
پیش بینی پذیری در حوزه انرژی نیاز دارد. با این حال، آنچه در 
نهایت باعث شد ترکیه رفتاری دوپهلو و تا حدی منفعل در قبال 
حملات اسرائیل به ایران اتخاذ کند، مجموعه ای از ملاحظات 

ژئوپلیتیکی و توازن منافع بود.
گرچه ترکیــه از جاه طلبی های نظامی اســرائیل در منطقه   ا
نگران اســت و با تغییر تــوازن قــدرت و نظم منطقــه ای به نفع 
اســرائیل مخالــف اســت، به طــوری کــه دولــت باغچلــی، رهبر 
حزب حرکت ملی گرا و متحد سیاســی اردوغان، اظهار داشــت 
که »ترکیه هدف بالقوه ای برای اســرائیل« محسوب می شود، 
و تلویحاً نسبت به گســترش دامنه درگیری ها هشــدار داد. اما 
ترجیح داد حل وفصل بحران از طریق راه حل های دیپلماتیک 
گیر منجر نشود. در نتیجه  دنبال شــود و تنش ها به جنگی فرا
می توان گفت ترکیه در مواجهه با حملات نظامی اســرائیل به 
ایران، در بزنگاهی حســاس قرار گرفت؛ وضعیتی که این کشور 
گزیر به بازاندیشــی در مــورد خطرات امنیتــی، اقتصادی و  را نا
ژئوپلیتیکی نوظهور کرد. برخــلاف تصور برخی ناظران، موضع 
ترکیه نه از روی انفعال، بلکه حاصل یک محاسبه استراتژیک 
بود؛ موضعی که ترکیه را در نقش »ناظری فعال« و »موازنه گری 

محتاط« قرار داد. 

اردوغان در بزنگاه خاورمیانه
یادداشت

حشمت ا... فلاحت پیشه: 
کسانی که فرصت های دیپلماسی 

ایران را کشتند باید در دادگاه 
منافع ملی پاسخگو باشند

یک نماینده ادوار مجلس درباره درس عبرتی 
که باید جنــگ ۱۲ روزه می گرفتیم و لــزوم بازنگری 
در سیاست های کلان کشور اظهار کرد: معتقدم 
که هنــوز ایران و اســرائیل در شــرایط جنگی بســر 
می برند و بــه همین دلیل قبــل از اینکــه موضوع 
درس گرفتن از جنگ را مطرح کنم، بحث مدیریت 
جنگ را عرض می کنم و خطاب بنده مستقیماً به 
دولت آقای پزشــکیان اســت. در شــرایط جنگی، 
آنچه اهمیت دارد، این است که دولت، کارآمدی 
خود را حفظ کند. ما می بینیم که جریانات افراطی 
بــه شــدت بــه دولــت حملــه می کننــد و حتــی به 
صورت مستقیم به پزشکیان حمله می کنند. ایلنا 
نوشت؛ حشمت ا... فلاحت پیشه گفت: دولت در 
شــرایطی که جنگ به او تحمیل شده، به سرعت 
شرایط را به گونه ای شــکل داد که شکاف و تنش 
کارآمــدی در جامعه شــکل نگیرد و نقــش مؤثری 
را ایفا کــرد. اما می بینیم که بــه همین نقطه قوت 
دولت که مدیریت بحران بود، حمله می شود که 
این حمله از ناحیه کســانی اســت که تا روز بعد از 
کت بودند و پس از آتش بس دوباره  آتش بس ســا
با طرح ادعایــی جناحی به میــدان آمدند. من از 
اولین دقایق جنگ دعوت کردم که ملت در کنار 
سربازان بایستند. من دیدم که بسیاری از کسانی 
که پای سربازان وطن ایستادند، کسانی بودند که 
بعضا مورد ظلم افراطیون کشور قرار گرفته بودند، 
اما پــای میهــن ایســتادند. ایــن فعال سیاســی با 
بیــان اینکــه مهم تریــن درس جنــگ این بــود که 
نشــان داد میهن پرســتان واقعی کسانی هستند 
کــه ســال ها تــلاش کردنــد کــه کشــور دچــار فتنه 
افراطیون نشــود، تصریح کرد: افراطیون کســانی 
بودند که با شــعارهای مختلف صاحب بودجه و 
منصب شــدند ولی هیچ مســئولیتی نپذیرفتند. 
بنابراین، دولت  پزشکیان باید به صورت جدی و 
رسمی از افراطیون اعلام برائت کند و در قالب یک 
برنامه همگرایی منطقه ای سعی کند با آشوب ها 
و فتنه های آینده در خاورمیانه مقابله کند. همان 
گر آمریکا و اسرائیل  روز اول جنگ عرض کردم که ا
در این جنگ همراه شوند، یک نظام ارباب رعیتی 
کم خواهد شــد.  به ســود اســرائیل در منطقه حا
امروز که داریم با هم مصاحبه می کنیم، می بینیم 
که اســرائیل هم در حال حمله به فلســطین، هم 
لبنان و هم سوریه است. این دقیقاً نمود بخشی 
از آن نظــام اربــاب رعیتــی اســت کــه اســرائیلی ها 
کامی در جنگ با ایران، به  سعی می کنند بعد از نا
مرزهای خود تحمیل کنند. در چنین شــرایطی، 
دولــت  پزشــکیان می توانــد در قالــب یــک طــرح 
همگرایی منطقه ای به تنش های بین کشورهای 
اسلامی پایان داده و یک سازوکار منطقه ای را در 
مقابل نظــام ارباب رعیتــی اســرائیل محور ایجاد 
کند. فلاحت پیشه با اشاره به اینکه در شرایط قبل 
از جنگ، مواضع ایران به برخی کشورهای عربی 
نزدیک شده بود و اساس این مواضع هم پرهیز از 
جنگ بود، اظهار کرد: عده ای که برای تشکیلات 
کامــلا الیگارشــی خــود بودجــه دولتــی دریافــت 
ک عربســتان هــم به دنبال  می کنند، حتی در خا
برهــم زدن رابطــه ایــران و عربســتان بودنــد. من 
معتقدم افراطیون دو ضربه بــه منافع ملی زدند؛ 
ضربه اول این بود کــه ایران را مــدام به فتنه های 
منطقه نزدیک می کردند. من در طول پنج ســال 
اخیر بارها خطاب به دولت های مختلف مصاحبه 
کــردم و گفتم کــه منطقه بــا فتنــه مواجه اســت و 
دولت ها باید گلیم منافع ملی کشور خود را از این 
فتنه ها خارج کنند. متأسفانه افراطیون اجازه این 
کار را ندادند. در سال آخر دولت روحانی و در سال 
اول دولت رئیســی و بعد از آن، افراطیون حتی به 
گونه ای عمل کردند که آقای پزشکیان هم نتواند 
به وعده های انتخاباتی خود در تنش زدایی عمل 
کند. وی افزود: گام دوم افراطیون این بود که مانع 
شکل گیری همگرایی ایران با برخی از کشورهای 
اسلامی می شدند. به رغم اینکه تمام توان دفاعی 
ایران در مقابل اسرائیل و آمریکا بود، افراطیون به 
گونه ای عمل می کردند که کشــورهای مســلمان 

منطقه را بترسانند. 
عربــی،  پایتخــت   ۶ بــر  کمیــت  حا ادعــای 
، ادعــای ضربــه زدن  ادعــای بســتن تنگــه هرمــز
بــه کانون هــای انــرژی و البتــه در صــدر این هــا 
چالش هــای ایدئولوژیکــی کــه راه می انداختنــد، 
از جمله اقدامــات آنها بود. این اســتاد دانشــگاه 
روی دیگر سکه افراط گرایی را افرادی دانست که 
در خــارج از ایــران به دنبــال این فتنه هــا بودند و 
گفت: این ها به گونه ای عمل کردند که متأسفانه 
ایــران امــکان یارگیری از کشــورهایی کــه به نوعی 
از اســرائیل آســیب دیده بودند را نداشــته باشد. 
کاری که افراطیون انجام می دهند، این است که 
دوباره با صــدای بلند مســائلی را مطرح می کنند 
کــه از پاســخگویی فــرار کننــد. آنهــا فرصت هــای 
کنون باید در دادگاه  دیپلماسی ایران را کشتند و ا
منافــع ملــی پاســخگو باشــند. وی خاطرنشــان 
کرد: دولت آقای پزشــکیان موظف اســت رسماً از 
افراطیون اعــلام برائت کنــد و در قالــب یک طرح 
ملی، کشور را از این فتنه دور کند. یک بخش این 
طرح تقویــت بنیه دفاعــی و یک بخــش آن رفتن 
به ســمت همگرایی منطقه ای علیه نظام ارباب 
رعیتی اسرائیل در منطقه است. اخیراً می شنویم 
که عــده ای می گویند مکانیســم ماشــه کاغذپاره 
اســت. ایــن عــده زمانــی قطعنامه هــای شــورای 
امنیت را هم کاغذپــاره خواندند، ولــی دیدیم که 
این کاغذپاره ها چه فشاری را بر مردم وارد کرد. این 
افراد حتی سفره مردم را هم کاغذپاره می خوانند. 
منافع و مناصــب آنها هیــچ گاه به خاطــر جنگ و 
تحریم تهدید نشد، ولی این مردم بودند که تاوان 

افراطی گری های آنها را پرداختند. 

نیوشا مرادی
کارشناس روابط بین الملل

غلامعلی دهقان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 دیپلماسی فعال  دیپلماسی فعال 
 راه جلوگیری  راه جلوگیری 

از مکانیسم ماشهاز مکانیسم ماشه

اسرائیل به دنبال یک ماجراجویی بزرگ در سوریه است

اسرائیل به دنبال تسویه حساب با رقبای منطقه ای است

اینکه  هدف نهایی دروزی ها خودمختاری 
و یا الحــاق بــه اســرائیل اســت، بایــد منتظر 
روزهــای آینــده بــود. شــاید هــم اســرائیل 
قصــد داشــته باشــد ســویدا را آغــازی 
 بــرای شــروع یــک ماجرا جویــی بــزرگ در 

سوریه کند 

جاه طلبی صهیونیســم و  از جملــه اهداف 
اولیه آنهــا در بــدو پیدایش هر ســناریویی 
را محتمــل می کنــد. منظــور ســناریو از نیــل 
تــا فــرات اســت. اســرائیل در مــورد ایــران 
قلیت هــا  ا فیــت  ظر و  نســیل  ز پتا ا  هــم 

استفاده می کند 

ین اهداف اسرائیل به سوریه چه بود؟  آرمان ملی- احسان انصاری: مهم تر
آیا اسرائیل به دنبال تجزیه سوریه است؟ چرا اسرائیل با روی کار آمدن ترامپ در 
آمریکا با جدیت بیشتری نسبت به رقبای منطقه ای عمل می کند؟ آیا نتانیاهو 
رگ استفاده  ح خاورمیانه بز کردن طر قصد دارد از فرصت ترامپ برای عملی 
کند؟ آیا فعال کردن مکانیسم ماشه علیه ایران توسط کشورهای اروپایی جنگ 
نظامی علیه ایران را به جنگ اقتصادی تبدیل خواهد کرد؟ »آرمان ملی« برای 
لات با غلامعلی دهقان تحلیلگر مسائل سیاسی و استاد  پاسخ به این سوا
دانشگاه گفت وگو کرده است. دهقان در این زمینه معتقد است: »هنوز زود است 
تا مشخص شود اهداف بعدی اسرائیل چیست. به نظر می رسد دیپلماسی های 
گر قرار باشد  پشت پرده در این شرایط بسیار مهم است. به خصوص نقش ترکیه. ا

سویدا عملا چه به شکل خودمختاری و  یا به شکل الحاق از سوریه جدا شود و یا 
اسراییل خود را مناطق دیگر سوریه برساند آنگاه نقش ترکیه به عنوان کشوری که 
 پیش بینی می شد برنده بزرگ بازی  پس از رفتن اسد باشد  چه می شود. نتانیاهو 
نشان داده انگار افسار پاره کرده و حتی ترامپ را هم  با خود همراه  می کند. قضیه 
غزه و ایران اینگونه بود. سوال بعدی این است آیا ترکیه به دیپلماسی بسنده 
گر بخواهد وارد این فاز شود آیا  می کند و یا اینکه رو به اقدامات نظامی می آورد. ا
عضویت در ناتو مانع او نخواهد بود؟ به نظر می رسد  معادله جدید خاورمیانه با 
فرض ادامه ماجراجویی های اسرائیل در ابهام کامل است. حتی می تواند منجر 
 به حوادث بزرگی هم بشود. باید منتظر ماند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را 

می خوانید. 

رئیس موسسه دین و اقتصاد، در نشستی 
با موضوع »نقش محوری مبارزه پیشگیرانه 
با فساد در حفظ و ارتقای کیفیت همبستگی 
و انسجام ملی«، با نگاهی ریشه ای نسبت به 
روندهای جاری در کشور هشدار داد و گفت: 
گر آن انسجام و وحدت ملی را می خواهید،  ا
هیــچ عنصــری بــه انــدازه مبــارزه با فســاد در 
اولویت قرار ندارد، چرا که فساد در ذات خود 
کارآمدی سیســتم سیاســی  نشــان دهنده نا
است. دکتر فرشــاد مومنی، با اشاره به برخی 
تجربه هــای جهانــی و تحلیل هــای اقتصــاد 
سیاســی، تصریح کــرد که هر حکومتــی که به 

ســمت شــوک درمانی مــی رود، عمــلا وارد فاز 
تسخیرشــدگی توســط مافیاها شــده اســت، 
اما در کشــور ما نه تنهــا هشــداردهندگان به 
سیاست های غلط، عنصر نامطلوب شمرده 
می شــوند، بلکه قانون حمایت از سوت زنان 
هم تبدیل به مضحکه ای بی اثر شده است. 
اســتاد اقتصــاد دانشــگاه علامــه طباطبایی 
با اشــاره به تجربه کشــورهای آمریکای لاتین 
و آفریقــا در دهه  هــای ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ هشــدار 
داد کــه می تــوان بــا ۱۰ دلار افــرادی را اجیــر 
کــرد تــا دســت بــه جنایــت بزننــد؛ ایــن یعنی 
بیــن سیاســتهای تــورم زا و شــوک  درمانــی با 

گسترش جرم، فقر و ناامنی پیوندی مستقیم 
کید کرد که سیاســت های  وجود دارد. وی تا
شکست خورده مانند شوک ارزی، آزادسازی 
واردات، خصوصــی  ســازی و افزایــش قیمت 
حاملهای انرژی بارها تکرار شده اند، بی آنکه 
هیچ حد یقفی برای این آزمون  های پرهزینه 

تعریف شده باشد. 
مومنــی در بخــش دیگــری از ســخنانش، 
با بیــان اینکه ویــل دورانت گفته اســت هیچ 
تمدنی از بیرون مغلوب نمی شود؛ تمدن ها 
وقتی فرو می پاشند که از درون فاسد شوند، 
انتقاداتــی جــدی نســبت بــه عملکــرد بانک 

ح کــرد و  مرکــزی و نظــام گمرکــی کشــور مطــر
گفــت: همبســتگی ملــی فقــط در چارچــوب 
شــفافیت، مشــارکت، نظــارت، عزت نفــس 
مــردم و خدمتگــزاری حکومــت معنــا دارد، 
نه با تعــارف و چشم پوشــی از فســاد به دلیل 

ملاحظات جناحی. 
تصمیم گیــری،  ســاختارهای  تســخیر 
بی ثبات ســازی اقتصــاد کلان، پنهــان کاری 
در انتشــار داده ها و حمایــت از رانت جویان، 
به جــای تقویــت تولیــد فناورانه، عملا مســیر 
را بــرای گســترش فســاد ســاختاری همــوار 

کرده  است. 

فرشاد مومنی: 

فساد، اصلی ترین تهدید انسجام ملی است

گفتوگو سالهشتم6
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 پس از روی کار آمدن ترامپ در آمریکا به نظر می رسد 
اسرائیل برای رسیدن به اهداف از پیش تعیین شده و به 
ح »خاورمیانه بزرگ« با گســتاخی بیشــتری  خصوص طــر
عمل می کند که نمونه بــارز آن حملات چنــد روز اخیر به 
سوریه بوده است. اسرائیل در شرایط کنونی چه اهدافی 

را دنبال می کند؟
اســرائیل بر اســاس قاعده تبدیل تهدیــدات به فرصت ها 
کتبر حماس تلاش کرده  طی ۲۲ ماه گذشته پس از حادثه ۷ ا
از این فرصت برای تســویه حســاب با رقبای خود در منطقه 
استفاده کند. اول به سراغ نوار غزه رفت  و به اسم  قلع و قمع 
حماس کشتار ناجوانمردانه ای در آن منطقه صورت داد که 
در اخرین آمار تعداد  تلفات انسانی در غزه به ۵۶۰۰۰ می رسد 
و  همچنان هم ادامه دارد. نکته قابل توجه اینکه این کشتار 
غیر انسانی و نا جوانمردانه در زمان بایدن شروع و در ادامه 
با ریاســت جمهوری ترامــپ همچنان ادامــه دارد. ترامپ در 
اوایل کار چند مدتی به اسم آتش بس  به این جدال خاتمه 
داد اما این مدت دیــری نپایید و دوباره اســراییل به فجایع 
خود ادامه  داد. اسرائیل در ســال گذشته هم عملیات های 
بزرگی چــه در زمین و چــه در هوا بر علیــه حــزب ا... در لبنان 
انجام داد که منجر به شــهادت حســن نصرا... رهبر شــجاع 
حزب ا... شــد. علاوه بر این درگیر شــدن حزب ا... با اسرائیل 
سبب شد حکومت اســد از پشــتیبانی حزب ا... هم بهره ای 
نداشته باشد و به خاطر عدم تصمیم گیری به موقع در بحران 
پیش آمده در نهایت توســط  گروه جولانی سرنگون شود که  
به  نفع اســرائیل تمام شــد. اســرائیل بعدا حملاتی به یمن و 
ایران هم داشــت. در تمام موارد جنایت نتانیاهو، ترامپ که 
می گفت شعار من اول آمریکا است پابه پای او عمل کرد و این 
نشــان از اتحاد راهبردی آمریکا و اســرائیل دارد. حتی بعد از 
حمله اســراییل و آمریــکا به ایــران گفته شــد از مدت ها قبل 
در دوره بایدن تمهیدات این حمله آماده شــده بود. به نظر 
می رســد  اینکه از ســال ها قبل گفته می شــد اســرائیل ایالت 

پنجاه  و یکم ایالات متحده آمریکا است کاملا درست باشد. 

 چرا نتانیاهو به مقر جولانی حمله کرد و از این حمله 

بــه دنبال چــه بــود؟ آیا اســرائیل بــه دنبــال تجزیه ســوریه 
است؟

اســرائیل نشــان داده برای بقا دســت به هر کاری می زند؛ 
از کشــتار غیرنظامیان گرفته تا ترور مخالفین خود در خارج 
کتیک هایــش اســتفاده از ظرفیــت  از مرزهایــش و یکــی از تا
اقلیت ها در کشورهای مخالف خود است. اسرائیل در دهه 
۷۰ میلادی و در جریان ســرکوب فلســطینی های مســتقر در 
لبنان و به خصوص مبارزه با گروه فتح به رهبری یاسر عرفات 
از تــوان و ظرفیت اقلیــت مارونی های مســیحی لبنــان بهره 
گرفت و  با  راه اندازی گروه های مسلح مارونی در لبنان  از آنان 
حمایت کرد. گروه هایی که رهبری آنها بر عهده افرادی مثل 
پیر جمیل و ایلی حبیقه و بعدها سمیر جعجع بود. فالانژها 
وابســته به اســراییل و در راســتای اهــداف اســرائیل بودند. 
کتیکــی در ســوریه اســتفاده  کنــون هــم از ایــن سیاســت تا ا
می شــود. طایفــه دوروز یــک جمعیــت حــدودا هشــتصد 
کنان سویدا در جنوب  کثر سا هزارنفری در سوریه هستند و ا
غربی سوریه از این طایفه هستند. بخش دیگر دوروزی ها در 
جولان اشغالی می باشند که  تقریبا جمعیت دویست هزاری 

نفری هســتند. قراین و شــواهد  نشــان می دهد این بار انگار 
قرار اســت دوروزی ها نقش حامی اســرائیل و  در کنار آنها به 
پیشبرد اهداف اسرائیل در سوریه کمک کنند. تا اینجا معلوم 
شده شیخ طریفی و شیخ هجری از اسرائیل در خواست یاری 
کرده انــد. نتانیاهو به دلیــل همین درخواســت ها برای خود 
دلیل موجهی پیــدا کرده تا در ســوریه به اقدامات بیشــتری 
دست بزند، اما اینکه  هدف نهایی دوروزی ها خودمختاری 
و یا الحاق به اسرائیل اســت، باید منتظر روزهای آینده بود. 
شاید هم اســرائیل قصد داشته باشــد ســویدا را آغازی برای 
شــروع یــک ماجرا جویــی بــزرگ در ســوریه کنــد و از آنجــا بــه 
شــکل یک نیم دایره از ســویدا در جنوب غرب ســوریه خود 
را بــه شــمال شــرق  ســوریه مناطق تحــت ســکونت کردهای 
ســوریه برســاند. هرچند این فرضیــه دور از ذهــن می آید اما 
جاه طلبی صهیونیســم و  از جمله اهــداف اولیه آنهــا در بدو 
پیدایش هر ســناریویی را محتمل می کند. منظور سناریو از 
نیل تا فرات اســت. اســرائیل در  مورد ایران هم از پتانســیل و 
ظرفیت اقلیت ها استفاده می کند. کمک پنهانی به گروه های 
تجزیه طلــب در غرب و شــرق کشــور هــم  در این راستاســت. 
علاوه بــر این دیدیــم چگونــه از شــورش های موســمی مثل  
قضایای  پاییز ۱۴۰۱ بهره برداری کرد و یا در همین قضیه هجوم 
 ۱۲ روزه بر روی پتانسیل پهلوی ها حســاب ویژه ای باز کرده 
بود که خوشبختانه  مردم ما  با درایت خودشان و  همبستگی 
ملی توان آنها را به حاشیه کشاندند  و سبب شکست کودتای 

اسرائیلی_آمریکایی شدند. 

 اســرائیل پس از جنــگ با ایران به ســوریه هــم حمله 
کرد. اهداف بعدی اسرائیل چیســت و آیا کشورهای دیگر 

منطقه نیز در معرض تهدید قرار دارند؟

هنوز زود اســت تا مشــخص شــود اهداف بعدی اسرائیل 
چیســت. بــه نظر می رســد دیپلماســی های پشــت پــرده در 
گر  این شــرایط بســیار مهم اســت. به خصوص نقش ترکیه. ا
قــرار باشــد ســویدا عملا چــه بــه شــکل خودمختــاری و  یا به 
شکل الحاق از سوریه جدا شود و یا اســرائیل خود را مناطق 
دیگر ســوریه برســاند آنگاه نقش ترکیه به عنوان کشوری که 
 پیش بینی می شــد برنده بزرگ بازی  پس از رفتن اسد باشد 
 چه می شــود. قطعا ترک هــا نمی خواهند بازنده بــزرگ بازی 
پس از رفتن اسد باشــند. بنابراین عکس العمل آنها طبیعی 
است. اینکه این عکس العمل چگونه خواهد بود  باید منتظر 
روزهای آتی بود. نکته قابل توجه غافل  گیری و انفعال ترکیه 
در این میان اســت. کشــوری که پس از فتح دمشــق توســط 
جولانی پیش بینی می شــد برنده بزرگ این بازی باشد حالا 
برای ورود مســتقیم بــه نبرد با موانــع جدی روبه روســت و از 
ســویی به جهت حامی جولانی نمی تواند شاهد شکست او 
که نمی خواهد برنده دیروز و بازنده امروز باشــد.  باشــد، چرا
آیا دیپلماســی ترکیه، عربســتان و قطر سبب  فشــار بر  آمریکا 
و ســپس از طریق ترامپ به نتانیاهو می شــود؟ این فشــارها 
چقدر تاثیر بر اســرائیل دارد؟ در این زمینــه ابهامات جدی 
وجــود دارد. نتانیاهــو نشــان داده انــگار افســار پــاره کــرده و 
حتی ترامــپ را هم  با خود همــراه  می کند. قضیه غــزه و ایران 
اینگونه بود. ســوال بعدی این اســت آیا ترکیه به دیپلماسی 
گر  بســنده می کند و یا اینکه رو به اقدامات نظامــی می آورد. ا
بخواهد وارد این فاز شود آیا عضویت در ناتو مانع او نخواهد 
بــود؟ بــه نظــر می رســد  معادلــه جدیــد خاورمیانــه بــا فرض 
ادامه ماجراجویی های اسرائیل در ابهام کامل است. حتی 
می تواند منجر به حوادث بزرگی هم بشود. باید منتظر ماند. 

 در شــرایطی که ایران و اسرائیل در وضعیت آتش بس 

شــکننده قرار دارنــد کشــورهای اروپایــی به دنبــال فعال 
کردن مکانیسم ماشه هستند. آیا قرار است نبرد نظامی با 

ایران به نبرد اقتصادی تبدیل شود؟
در رابطــه بــا فعــال شــدن مکانیســم ماشــه انــگار آخرین 
فعالیت های از منظر دیپلماسی در حال انجام است و امید 
اســت کشــورهای اروپایی در این شرایط از گســترش بحران 
در روابط خود بــا ایران  جلو گیــری کنند. واقعیت این اســت 
ما ایرانی ها در نبرد ۱۲ روزه با اســرائیل نشــان دادیــم در برابر 
شداید و سختی ها از همیشه متحدتر می شویم و  از انسجام 
. به قول معروف نشان داده ایم هر ضربه ای  بیشتر برخوردار
که باعث کشتن نشود ما را قوی تر می کند. جنگ صدام باعث 
شد ما در زمینه های نظامی بعد از جنگ کارهای بزرگی مثل  
کثری ترامپ در  صنعت موشــکی داشته باشــیم. فشــار حدا
دور اول ریاســت جمهوری ما را قوی تر کــرد و  صاحب قدرت 
پهپــادی در ســطح اول جهــان. حمله اخیر هم ســبب شــد 
ترس توده  مردم به خصوص نسل های جدید بریزد. بنابراین 
گر اعمال شــود پــس از شــوک اولیــه تاثیر  مکانیســم ماشــه ا
آنچنانی برای ما ایرانی ها نخواهد داشت. زمستان می گذرد 
ولی روسیاهی آن برای زغال می ماند. یادمان نرفته در نیمه 
اول ده هفتاد و قضیه معروف به دادگاه میکونوس اروپایی ها 
در اعتراض رفتند، اما   پس از مدتی دست از پا درازتر برگشتند. 
هر چند ممکن است باز هم دیپلماسی جواب دهد و قضیه 

مکانیسم ماشه در آینده به نوعی  حل و فصل شود. 


